»De Buen Retiro á 30 de Marzo de 1721 . = Y o el Rey.=D. José Fran
cisco Saenz de Vitoria.» 

APENDICE NUM. 2. 

Bul la Apostolici Minister i i —1723. 

INNOCENTIUS PAPA X I I I . 

Ad perpetuam rei memoriam. 

Apostolici Minis ter i i , quod nobis, licèt immerentibus, imposuit Super-
ni dispositio Consil i i , ratio prsecipuè ex ig i t , ut Ecclesiasticse Discipli-

(1) Obsérvese que nada dii-e el Key acerca de presidencia de Vi reyes ni remueve 
la cuestión del Marques de Velada, ni da iutervenciun al Consejo. sino que pone las 
controvérsias eu manos de tiu Santidad, como era j usto. 
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use i n i i s , qui i n sortem. Domini vocati sunt , aut servandse,- aut ubi 
opus fuer i t , restaurandse, j u x t a sacrorum Canonum i n s t i t u t a , et san-
ctissimas Eclesiae leges, et ordinationes omni studio advigilemus: post 
enim primi Parentis lapsum semper ad inferiora nos deprimit humanEe 
mortalitatis inf i rmitas , et carnis fragilitate observantiae vigor paulat im 
relaxatur; u n d è et de mundano pulvere religiosa etiam corda sordesce-
re , e t in ipso Agro Domini spinas , ac tribuios ident idòm germinare quo
tidiana exper ient iâ edoeemur: quòd si noxia inde evellantur et u t i l i a 
plantentur, dubitandum non est, quin uberior , benedicente Domino, 
electi sanctorum operum frumenti messis exurgat , omnisque Populvts 
i n via D o m i n i , pr£elucente Clero, felicitèr progrediatur. C ü m itaque 
Dilectus F i l ius Noster Ludovicus S. R. E. Cardinalis Bel luga, et Mon
eada nuncu pat us, Ecclesias Carthagincnsis ex concessione, et dispen-
aatione Apostólica PI-ÍBSUI, in ipsis Poutificafcús Nostri pr imordi is , No
bis exposuisset nonnulla Ecclesiaticae disciplinas rat ionibus, ac salu-
berrimis Sacri OEcumenici Goncilii Tridentini Decretis h a u d q u a q u à m 
consentânea sensim in diversis ínclitaj Nationis Hispanise locis obre-
psisse, iisque u t opportunum remedium adhiberetur à Nobis , quibus 
est commissa plenitudo sol l ic i tudinis , nedum ipse Ludovicus Cardinalis 
et Prassul, sed et alii Ven. Fratres Archiepiscopi, et Episcopi Eegno-
rum Hispaniarum humil i tòr postulassent; eorumque enixis precibus 
sua etiam studia, ac vota charissimus in Christo Filius Noster P M l i p -
pus Hispaniarum Rex Catholicus pro ejus singulari pietate , et eximio 
Chr i s t i an» Religionis zelo datis hac de re ad Nos pluribus l i t te r i s , 
conjunxisset: Nos congregation! particular! nonnullorum ex Venerabi-
líbus Fratribus Nostris ejusdem S. R. E. Cardinalibus Goncilii Tr iden
t in i Interpretibus à Nobis deputatorum rem omnem sedulò examinan-
dam demandavimus. Id autem cum ab ipsa Congregatione Cardinal ium 
e â , qua par erat , maturitate pnust i tum, i í l iusque sententia ad Nos 
per ejusdem Oongregationis Secretanum relata fue r i t ; de memorato-
rum Cardinalium Consilio, congruum, et opportunum duximus ea, 
qua: infra sequuntur, ad Omnipotentts Dei g lor iam, Ecclesise u t i l i t a -
tem, veteris disciplina} instaurationem, et spiritualem Regnorum H i 
spaniarum aedificationem, hac nostra pe rpe tuó vali tura Coustitutione 
statuere, decernere , et declarare. 

1." P r i m ü m i g i t u r , c ü m à Patribus memorati Goncilii Tr iden t in i , 
Divino afilante Sp i r i tu , sapientissimè animadversum fuerit quantum 
Christianas Reipublicae intersit accuratum baberi delectum circa eos, 
quibus Sacra Ministeria committenda sunt, et i n quorum v i t am caeteri 
Fideles j u g i t è r óculos conjicientes sumpturi inde sunt exemplum, quod 
imitentur; p rop te reàquc providè ab iisdem Patribus cautum fueri t Eccle
siastic® Militias per primam Tonsuram adscribendos non nis i iilos esse, 
qui probabilem pnebeant conjecturam, se non seecularis j u d i c i i d e c l i -
nandi consilio , sed sincero animo prajstandi fidelem c u l t u m , ac se rv i -
t i um Deo, hoc vitas genus elegisse: volumus , u t pro t u t i o r i ipsius Con-
ciiiaris sanccionis cxecutione, ab omnibus regnorum Hispaniarum h u -
jusinodi Archiepiscopis, et Episcopis, non a l i i ad primam Tonsuram i n 

APÉNDICES. 325 

posteríun admittantur, quam quibus Ecclesiasticum aliquod Beneñcium 
statim conferendum s i t : aut quos constiterit l i t terarum studio operam 
sic dare, u t quasi i n via ad Ordines, turn Minores, tura etiam deinde 
Majores suscipiendos versari videantur; vel demiirn quos viderint ex
pediré alicujus Ecclesiae servit io, vel ministerio deputari. 

2. ° Et tam in his, qui ad primam Tonsuram , quam in a l i i s , promo-
veri ad Ordines etiam minores optaverint, omninò servetur pari tèr re
gula ab eodem Concilio Tridectiao tradita ; n i m i r ü m , u t nullus ordine-
tu r , qui judicio sui Episcopi non sit u t i l i s , aut necessarius suis Eccle-
siis, quique i l l i Ecclesiae, aut pio loco, pro cujus u t i l i t a t e , aut neces
sitate assumitur, non adscribatur, ubi re ipsa functiones muneri suo 
consentâneas exerceat. Quòd si qui modò reperiantur, vel Clericali Ton-
sura jam i n i t i a t i , vel ad Ürdines sivc minores, sive majores jam pro
met i , qui m i l l i certse Ecclesiae, vel loco pio adscripti fuerint : Episcopi 
adscriptionem l iujusmodi , vel à se ipsis, vel à Praedecessoribus suis 
omissam , statim suppleant, non minus quoad omnes i n majoribus Or-
dinibus, etiam Prsesbytera tüs , constituios, quam quoad eos qui vel sola 
prima Tonsura, vel minoribus Ordinibus i n i t i a t i , Beneficium tamen 
Ecclesiasticum possident. Ex reliquis au tem, ut praefertur, vel sola 
prima Tonsura insignitis , vel in minoribus Ordinibus eons t í tu t i s , sed 
Beneficio carentibus, non nisi eos adscribant, quos Ecclesiis suis utiles, 
vel necessários esse judieaverint. Cífiterüni antedictas adscriptionis exe-
cutionem differri posse per aliquod temporis spatium, quod ipsis Ep i -
scopisconveniens videbitur , permittimus quoad eos, qui à Dicecesi, in 
qua Tonsuram, vel ordines susceperunt, causâ ediscendi l i t terarum 
scieutias in aliqua publica Universitate, vel Gymnasio, sivè ex alia ra-
tionabili causa à suo Episcopo approbata, vel approbanda, absentee re
periantur. 

3. ° Cum au tèm Cle r i c i , qui in Episcopalibus Seminariis educantur, 
ut commodius ad l i t t e r a r u m , sacrarumque rerum studium operam con-
ferre, aliisque à Concilio Tridentino prsescriptis addiscendis magis as-
siduè incumbere possint, teneantur j u x t a ejusdem Concilii Decretum 
diebus tan t i im festis Cathedrali, ac aliis sui loci Ecclesiis inservire: 
banc qu idèm servitii per eos obeundi rationem servari in omnibus H i -
spaniarum Dioscesibus, necnon ipsos generalibus d u m t a x à t totius Cleri 
supplicationibus, sive Processionibus interesse volumus , et mandamus; 
sublata quacumque majoris servitii consuetudine, etiam immemorabili, 
postpositaque etiam quacumque Appellatione, aut Inhibitione. Si quod 
autem seminarium reperiatur, in cujus fundatione alitèr ^cautum esset 
ob adjectam gravioris serviti i legem ab i l lo , qui Seminarium ipsum fun-
daverit, seu dotaverit, vel eipiam aliquam largitionem contulerit; Ep i 
scopi ad Nos, et pro tempore existentem Romanum Pontificem id refe-
rant, u t desupèr opportune provider! valeat. 

4. ° Prse terèa , c i im máx ime deceat eos, qui propiüs ad Sacratissima 
Mysteria accessuri sunt, u l t ra ctetera requisita, congruent! etiam po l -
lere sc i en t i â , qua praediti viam salutis indicare aliis Christifidelibus 
possint: Episcopi non nisi eos ex Clero tam Seeculari, q u à m Regular! 
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ad Sacros Ordines a d m í t t a n t , quos ob scientiam, aliasque q^^alitates eo 
gradu veré dignos per diligentem inquisitionem compererint; adeò u t 
satis non sit illos, qui promoveri ad Ordines praedictos optant , l inguam 
latinam intelligere, Cathechismo instruetos esse atque ap t è responderé 
quaesitis circa Ordinem suscipiendmn sibi i n examine propositis. Qui 
verò ad Presbyteratum erunt assumendi, idonei priiis per accuratum 
similiter examen comprobentur ad ministranda Sacramenta, ad Popu-
lum docendum ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem: 
quod quidèm u t rec tè praestari possit eosdem Episcopos in Domino hor-
tamur, u t , quantum fieri potest, eos t a n t ü m ad Sacerdotium assumant, 
qui saltem Theologise moralis competentèr per i t i sint. 

5.° Quõd si Domicilium in una Dioecesi habentes, Beneflcium verb 
i n altera, ordinari ad ejusdem Beneficii t i t u l u m optaverint ab Episcopo, 
i n cujus Dioecesi Beneflcium hujusmodi s i tum est: Episcopus Domici l i i 
debeateos, si i n suam Dioeeesim reversuri sun t , super scientia, vel 
idoneitate examinare concessionem Li t te rarum Testimonialium super 
eorum natalibus, aetate, moribus, et vita j u x t a Constitutionem fel. 
rec. Innocentii Papae X I I , Prsedecessoris Nos t r i , quae incipi t Speculato-
res obtinendarum; addito quoque compertae idoneitatis testimonio in 
iisdem l i t t e r i s : basque concedi nullateniis debeant, si antedicto exami
ne tamquam hábi les approbati non fuerint, iisque jux ta praemissam 
formam non impetratis, m i n i m è possint ab alio Episcopo, cui etiam 
vatioue obtenti Beneficii subject! s in t , ad Ordines promoveri: sique se-
etis fiat, Ordinans quidèm à collatione Ordinum per annum , Ordinatus 
verò à suseeptonim Ordinum executione, quandiu próprio Ordinario v i -
debitur expedi ré , eò ipsò suspensus s i t , aliisque insupèr gravioribus 
poenis pro modo culpae, Nostro, et pro tempore existentis Romani 
Pontificis arbitrio infligendis uterque subjaceat. Cümque etiam juxta 
memoratam Innocentii Praedecessoris Constitutionem ratione, ac t i tu lo 
Beneficii i n aliena Dicecesi obtenti non alitèr liceat Ordines ab Episcopo 
ejusdem Dioecesis suscipere, quam si Beneflcium praedictum sit ejus 
reddi tüs , u t ad congruam vitae sustentationem, detractis oneribus, 
per se sufñcia t ; declaramus, sufficientiam hujusmodi praefiniendam 
esse, non j u x t a Taxam Synodalem, sivè morem pro promovendis ad Sa
cros Ordines vigentem in loco praedicti Beneficii (nisi tamen i l l u d con
tinuam , et praecisam residentiam requirat) sed j u x t a Tasam, ve l , ea 
deficiente, j u x t a morem i n alio loco Domici l i i vigentem. 

6.° Porrò ad sartam, tectamque servandam Ecclesiasticam discipl i 
nam non minus momenti habet, quod Olericali militiae nomen dare non 
permittatur i i s , qui baud satis idonei s in t , q u à m quod eidem militiae 
jam adscripti laudabilem vivendi rationem sectentur, eamque morum 
exhibeant innocentiam, quae Sanctitati suscepti I n s t i t u t i respondeat, 
multoque magis, quòd abstineant i i s , quae à Sacris Oanonibus ju re me-
ritoque vetita sunt , u t i prorsiis indigna hominibus Tabernaculum Do
min i iniiabitantibus, et venerando Altaris ministerio dedieatis. Sta-
tuimus p rop t e r eà , atque decernimus, q u ò d , si qui sunt C le r i c i , aut 
prima Tonsura, aut Ordimbus minoribus i n i t i a t i , nullumque Eccle-
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siasticum Beneficium possidentes, qui , neglectis Concilií Tr ídent in i De-
cretis, habi tum Clericalem, ac Tonsuram, non deferant, ve l s i etiam de-
ferant, non tamen certee Ecclesiae, aut Loco p io , cui ex mandato Ep i -
scopi adscript! fuerint , inserviant, sive in Seminario Ecclesiastico, vel 
in aliqua Schola, aut Universitate de licentia sui Ordinarii non versen-
tur ; Episcopi nulla etiam praemissa monit ione, eos Privilegio Fori p r i 
vates declarent, eorumque adscriptionem servitio certee Eeclesiae anteà 
factam deleri jubeant. Sique i i meliorem vitae rationem non inierint , 
aut etiam si a l i i s in t , quos ex propria culpa efficiendos idóneos promo-
tioni ad Sacros Ordines sperari nequeat, i idem Episcopi, se rva tâ formã 
à Sacris Canonibus t r a d i t â , ad privationem aliorum Olericalium Pr iv i -
legiorum contra ipsos procedant. Ubi vero reperiantur Clerici Oappella-
nias, vel Beneficia, cujuscumque etiam tenuis redditus, obtinentes, 
quorum improba vita aliis offensionem prsebens destruat p o t i ü s , quàm 
aedificet, vel concubinarii, aut foeneratores, vel ebrietat i , ludisque 
aíearum dedi t i , vel fautores r i x a r u m , vel negotiatores, vel arma ge
stantes , vel ineertis sedibus vagantes, vel Clericalem hab i t um, Ton-
suramque non deferentes, vel Ecelesiastica immunitate i n fraudem 
t r ibutorum, et vectigalium à Laicis non exemptis solvendorum temeré 
abutentes, vel quse d e m ü m simil ia , aut majora crimina patrantes, n u 
mero magis , q u à m mér i to ad Ecelesiam pertinere visi fuerint; Episcopi, 
prsemissis tamen necessariis monit ionibus, servatisque aliis de jure 
servandis, contra ipsos ad peenas à romanis Pontificibus, Preedecesso-
ribus Nostris , et à Sacris Conciliis impositas, et etiam ad privationem 
Beneficiorum, Cappellaniarum, et Ecclesiasticorum Officiorum in omni
bus i l l i s casibus, i n quibus prsedicta privatio à Sacris Canonibus impo-
sita est , humanis quibuscumque rationibus posthabitis, procedant, 
memores seipsos negleetse subditorum emendationis condignas, Deo 
vindice, poenas persoluturos. 

7. ° Sed et cum Personas Ecclesiasticse nunquam satis, i n obsequiis 
supremo Numin i exhibendis, iisque prsestandis, quse eorum statui 
consentânea sunt , exerceri valeant; plurimiim. in Domino commenda-
mus p ium morem in plerisque Hispaniarum Dioecesibus vigentem, u t 
Clerici tarn i n minoribus , q u à m in majoribus Ordinibus const i tu t i , at-
que etiam Presbyteri, tametsi Beneficia, vel Officia Ecelesiastica non 
habentes, superpelliceo indu t i i n Ecclesiis, quibus adscript! fuerint, 
Missee Conventuali cum Cantu celebratse, necnon pr imis , et secundis 
Vesperis Officii diebus Dominicis , aliisque Festis assistant. Quinimò 
enixè hortamur, u t Episcopi aliarum Dioecesium, i i ) quibus mos ille 
institutus h a c t e n ü s non fuer i t , i d in p o s t e r ü m servari curent in omni
bus , ac insupèr satagant, u t omnes Ecclesiastic! praedicti etiam colla-
tionibus habendis coràm Parochis suis, vel aliis ab Episcopo deputatis 
super casibus conscientise forum concernentibus, et super r i t ibus , ac 
cseremoniis sacris intersint. 

8. ° E t quoniam in praedictis Hispaniarum Regnis reperiri in te l lexi -
mus Beneficia, et Cappellanias etiam de Jure P a t r o n a t ü s , vel Ecclesia
sticorum , vel Laicorum, nullo tamen certo proventu instructas, vel 
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adeò t enu i , u t nec ad dimidiam, nec ad ter t iam partem congruse pro 
Olerieis ad Sacroa Ordines promovendís necessárias ascendat; maiis 
hand quidem levibus inde erumpentibus occurrere cupientes, statuimus, 
et mandamus, quod Episcopi ad Beneficiorum et Cappellaniarum, quíB 
nul lum cerfcum reditum habent, suppressionem statim deveniant. De 
aliis verò Beneficiis, et Cappellaniis, quarum certus annuos fructus ad 
memoratam s a l t è m tertiam Congruse partem non ascendit, decernimus 
nu l l i in p o s t e r ü m conferendam esse primam Tonsuram ratione ju r i s as-
sequendi aliquod ex dictis Beneficiis , et Oappellaniis. Utque Patrona-
t u u m jura , quanti im fieri possit, salva remaneant, liceat Patronis t à m 
Ecclesiasticis, q u à m Laicis ad dicta Beneficia, et Cappellanias nominare, 
non tamen ve lu t i ad Beneficia Ecclesiastica requirentia in nominandis 
primam Tonsuram non habentes, ea ret iñere possint u t i pia legata, cum 
onere adimplendi omnia onera à Fundatoribus injuncta. 

9. " Non sine gravi animi nostr i dolore etiam accepimus; quod, quam-
quam Tridentina Synodus decreverit omnes , qui Parochiales , vel alias 
curam Animarum annexam habentes Ecclesias quocumque modo ob t i -
nent, deberé diebus saltem Dominicis, et Festis solemnibus plebes sibi 
commissas pro sua, et earum capacitate pascere salutaribus verbis do-
cendo ea, quae Christifideles ad saiu tem scire opportet, ac explicando 
Divinse legis prsecepta, F íde ique Dogmata, puerosque ejusdem Fidei 
rudimentis imbuendo, et b rev i , facilique sermone vi t ia denuntiando, 
quae declinare, et vir tutes , quas sectari opporteat; n ih i lominüs non-
nu l l i Parochialium Ecclesiarum Rectores, haec, quse suarum par t ium 
adeò sunt, preetermittunt, culpam hujusmodi à se amoliri nitentes, vel 
praetextu immemorabilis, sed quidèm pravae consuetudinis, vel quia 
hsec ab ipsis praestari necesse non videatur, suppetente n i m i r u m copia 
aliorum habentium Sacras Conciones in aliis Ecclesiis, itemque i m -
buentium pueros Mysteriis F ide i , vel in scholis, vel i n compitis. Ne 
itaque sub inani istarum, aliarumque s imil ium cxcusationum praetextu 
tanta Ohristianaj Reipublicae pernicies s t ruatur , dis t r ic tè praecipimus 
singulis Hispaniarum Archiepiscopis, et Episcopis, u t omninò efficiant, 
quòd omnes i i , qui Animarum curam gerunt , munia praedicta per se-
ipsos, v e l , si legitime impedi t i fuer in t , per alios idóneos d i l igentèr exe-
quantur. Si verò aliqui non satis hábiles ad i l la obeunda reperiantur; 
iidem Archiepiscopi, et Episcopi per alios à se deputandos sumptibus 
Parochorum minus idoneorum opportune suppleri curent: et i n poste
r ü m Beneficia, quibus Animarum cura immine t , non nisi veré idoneis 
ad memorata Officia per se ipsos adimplenda, conferantur. 

10. P rae te reà , ne Constitutionis Sancti P i i V etiam Praedecessoris 
Nostr i , in qua taxatur congrua fructuum portio V i canis perpetuis A n i 
marum curam exercentibus assignanda, interpretationem ab ejus sen-
tentia alienam fieri contingat; declaramus Constitutionem i l l am p e r t i -
nere d u m t a x à t ad Vicarios perpetuos i l larum Ecclesiarum Parochialium, 
quae aliis Ecclesiis, Monasteriis, Collegiis , Beneficiis, et Locis Piis u n í -
tae s in t : necnon portionem annuam f ruc tuum, quae ibidem s ta tu i tu r 
assignanda ipsis Vicariis i n summa non major i , quàm centum, nec m i -
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nor i , q u à m quinquaginta scutorum, in te l l ig i deberé de scutis argen
teis j u l io rum decern monetae Romanae pro quolibet scuto. 

11. Quot iès itaque i n aliis Parochialibus Ecclesiis, quae, u t preefer-
tu r , unitae non sint , opportuerit ex aliqua justa causa provideri per 
Coadjutores Parochorum, ant per Vicarios temporarios; curae erit Epi-
scopis pro data sibi à Tridentina Synodo potestate partem fructuum prae-
dictis Ooadjutoribus, ant Vicari is assignandam determinare in ea quan-
titate , quae pro suo prudenti a rb i t r io , et conscientia conveniens videbi-
tur, ratione videlicet habita reddituum, et emolumentorum Ecclesise Pa-
rochialis, i n qua deputati fuer int , nec non inspectis conditionibus Loci, 
numero Animarum, qualitate laboris, et quantitate impensarum, qnas 
commissi Officii necessitas postulaverit. Quòd si Parochi ab Episcopis 
monit i , congruo iisdem termino prsefixo, Coadjutores, sive "Vicarios 
temporarios, quot iès opus fue r i t , assumere neglexerint; poterunt ipsi 
Episcopi eos, quos huic muner i idóneos censuerint, auctoritate propria 
deputare cum assignatione antedictse portionis fructuum, Et n ih i lomi-
nus, ubi etiam prtedicti Coadjutores, aut Vicar i i à Parochis nominati-
t i , vel assumpti fuerint, de eorum idoneitate Episcopis constare per 
examen debeat, an tequàm ad exercitium admit tantur; nec satis sit, quod 
ad confessiones audiendas an teà fuerint approbati, nisi aliis etiam qua-
litatibus ad Curam Animarum rectè exercendam opportunis praediti 
noscantur. Quibus si careant, nec Parochi deindè intra a l ium similem 
terminum ab Episcopis praeflgendum alios veré idóneos nominaverint: 
tunc par i tè r ad ipsos Epíscopos liberé spectet deputatio cum dicta con-
gruae assignatione : nec u l la Parochorum contradictio , aut exemptio, 
aut appellatio, aut cujuscumque Judieis inhibi t io cxecutionem deputa-
tionis, et assignationis certae partis fructum i n casibus praemissis sus
pendere possit, itemque non obstante qualibet contraria consuetudine, 
etiam immemorabili . 

12. V e r ü m quia non satis Animarum Curse, et necessitatibus quan-
doque consultum est per hoc, quod ad obeunda Parochialia munia al i i 
Sacerdotes Parochis adjungantur, sed majora remedia adhiberi oppor-
te t , quot iès nempè ob Locorum distantiam, sive itineris difficultatem 
Parochiani sine magno incommodo pro Sacramentis percipiendis, D i v i -
nisqtie Officiis audiendis accederé ad Ecclesiam Parochialem nequeant; 
tunc quidèm meminerint Episcopi licere sibi pro suo arbi t r io , invit is 
etiam Eectoribus, vel in t ra easdem Parochias destinare alias Ecclesias, 
in quibus Sacerdotes Parochorum Coadjutores Sacramenta ministrent, 
et Divinum cul tum exhibeant, vel novas Parochias, novasque Parochia-
les Ecclesias à veteribus distinctas constituere, iisque novos Parochos 
praeficere, assignata ex redditibus ad veterem Parochialem Ecclesiam 
quomodocumque pertinentibus convenienti portione ad v ic tum eorum, 
qui vel tamquam Coadjutores i n dictis aliis Ecclesiis deputat i , vel t a m -
quam d i s t inc t i , et independentes Parochi curam animarum exercuerint; 
nulla ad praemissa impedienda suffragante appellatione, aut inh ib i -
tione. 

13. Cum ad prasscriptum quoque Tridentinas Synodi Episcopis is hq* 
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nor tribuendus s i t , qui eorum digni ta t i convenit , eisque in Choro, et in 
Capitulo, in Processionibus, et aliis actibus publicis primus locus esse 
debeat, et prsecipua omnium rerum agendaram auctoritas ; mandamus 
id reliyiosè ae perpetuó obscrvari i n omnibus actibus adeò justse hujus-
modi praeemineutiee, et auctor i ta t i consentaneis, non obstantibus pr iv i -
legiis etiam ex fundatione competentibus, consuetudinibus etiam i m -
memorabilibus, sententiis, juramentis , et concordiis, quse suos t an túm 
obligent auctores. 

14. P r ae t e r eà , u t Claustralis quoque disciplinse vigor i l l ibatus per-
maneat, Pontiftciffl nostrse sollicitudinis partes etiam duximus interpo-
aendas. Ciirn itaque experientia compertum fueri t quantum detrimenti 
i l l i af'feratur, ex quo plures ad religiosum habi tum admit tantur , quam 
vires reddituum patiantur: moderno, ac pro tempore existenti Nostro, 
et Apostolicfe Sedis in iisdem Hispaniarum Regnis Nuntio per prasentes 
committimus, et mandamus, u t curet , et v ig i lan t iam adhibeat, ne con
t ra prsescriptum memorati Concil i i Tr ident ini i n Monasteria, Conventus, 
et Domos , tarn V i r o r u m , q u à m Mul í e rum, sivè Bona immobil ia possi-
deant, sivè non possideant, major numerus recipiatur, q u à m q u i , vel ex 
proventibus propriis ipsorum Monasteriorum, Conventuum , aut Domo-
r u m , vel ex consuetis eleemosinis, aliis sub quibuscumque obventioni-
bus, i n commune t amèn conferendis , commode possit sustentan, 

15. Quot iès verò Regulares ad Ordines erunt promovendi, servetur 
omninò Decretum Congregationis Cardinalium Concili i Tr ident in i Inter-
pretum à pise memorii» Clemente Papa V I I I , Preedecessore etiam nostro 
conflrmatum die 15. Mar t i i 1596, quo sancitur non ad a l i u m , q u à m ad 
Episcopum Dioecesanum li t teras Dimissorias pro eorumdem Ordinum 
susceptione à suis Superioribus esse dirigendas, prse te rquàm i n casu, 
quo nicEceaanus â Dicecesi abesset, vel ordinationes non esset habiturus, 
quo etiam casu in ii t teris Dimissoriis ad al ium Episcopum dirigendís 
expressa fleri debeat mcntio , vel de praedicta Episcopi Dioecesani absen
t i a , vel de i l la alia causa, videl icet , quod Ordinationes non sit habitu-
rus: exceptis tamen quoad praedicta Regularibus i l l i s , quibus per spe-
ciale privi legium à Sede Apostólica post Concil ium Tr ident inum fuerit 
concessum, u t à quolibet Catholico Ant is t i te Ordines suseipere possint, 
super quo Indul to n ih i l per praesentes innovare intendimus. Noverint 
autem Episcopi se deberé per semetipsos, secluso aegrotationis casu, 
Ordines conferre , et Sacrorum Ordinum collationem statutis à ju re tem-
poribus, ac in Cathedrali Ecclesia , voeatis, et adstantibus Cauonicis, 
publicè habendam esse; vel si i n alio Dioecesis loco, semper tamen in 
Ecclesia quant i im fieri poterit d ign ior i , et praesente Clero ejusdem loci. 
Nec verò incer t i tude, an ipsi ordinationes sint hab i tu r i , n imis grave 
afferat incommodum promovendis, varia Dioecesis loca inhabitantibus; 
per mensem ante singulis vicibus publico Edicto ab iisdem Episcopis 
denuntietur, se ordinationes esse habituros, adeò u t quot iès denuntia-
tio hujusmodi facta non fuer i t , inde satis inte l l igant Regulares, Episco
pum Dioecesanum Ordinationes ea vice mininaè esse abu tu rum, sibique 
ideircò l i c i t u m futurum Ordines ab alio Episcopo suseipere cum Iitteris 
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Dimissoriis suorum Superiorum ad eum directis , servata i n i is forma 
superiiis expressa. 

16. Episcopi i n omnibus Mulierum Monasteriis sibi subjectis Ordina
r ia , i n aliis verò exemptis auctoritate Sedis Apostolicse inconcussè ob
servan curent , quee circa Sanctimonialium clausuram, vetitumque in 
dicta Monasteria ingressum, tarn i n decretis Tridentinse Synodi, q u à m 
in Constitutione similis memoriae Gregorii Papse X I I I . etiam Prsedeces-
soris Nostri edicta Idibus Januarii anni mi l les imi quingentesimi septua-
gesimi qu in t i provide ordinata sunt. 

17. Perpendentes etiam Ohristianse JReipublicae in primis expedirc, 
ut min i s te r ium, ac potestas clavium i n remit tendis , retinendisque pec-
catis rectè exerceatur; declaramus Sacerdotes, tam Sseculares, quàm 
Regulares, qu i ab Episcopis obtinuerint l icentiam audiendi Confessio-
nes l imi ta tam, vel quoad locum, vel quoad genus Personarum, vel quoad 
tempus, non posse poenitentiae Sacramentum administrare extra tem-
pus, vel l ocum, vel genus Personarum ab ipsis Episcopis praescriptum, 
quocumque privilegio etiam i n v im Bullse, quse appellatur Cruciatee 
Sanctse, competente n u l l a t e n ü s suffragaturo. Cümque idem Innocentius 
Prsedecessor per suas die decima nona Apr i l i s anni mil lesimi septingen-
tesimi expeditas litteras decreverit, Sacerdotibus tam Ssecularibus, 
quàm Eegularibus non licere confessiones eorum, à quibus ex Indulto 
preedict* Bullae Cruciatse ad i d electi fuer in t , audire, absque prsece-
denti approbatione Ordinari i i l l ius Loc i , in quo ipsi Poenitentes degunt, 
et Confessores e l igunt , etiamsi ab Ordinariis aliorum Locorum antea 
approbati fuissent, ac etiamsi poenitentes Ordinariis i l l i s , qu i Confesso
res electos approbassent, subdit i essent: necnon Confessiones ali tèr fa-
ctas, ac respective exceptas, nullas fore, i r r i tas , ct invalidas, et Con
fessores ipso jure suspensos esse: Nos eamdem Constitutionem appro-
bantes, confirmantes , et innovantes declaramus insupè r , prsedictis Sa
cerdotibus t am Ssecularibus, q u à m Eegularibus ad confessiones exci-
piendas, vel ex v i preedictse Bullae Cruciatse, vel ex quocumque alio 
Privilegio elect i , suffragari min imè etiam posse quod approbati aliás 
fuerint ab Episcopo i l l o , qu i al iquandò fuerit Ordinarius L o c i , i n quo 
Confessiones audiendse sint, sed talis tunc temporis amplias non existat, 
vel quia ab humanis excesserit, aut Episcopatui renuntiaverit , vel quia 
ad aliam Ecelesiam auctoritate Apostólica translatus reperiatur; sed ne-
cessariara omninò esse i l l i u s , qui actualiter , et pro tempore Ordinariam 
Jurisdictionem i n ea Dioecesi exerceat, approbationem. Hsec tamen suf-
fragetur etiam tacita, eaque adesse censeatur, quousque prsecedens l i -
eentia, sivè approbatio duret , et revocata ab eo non fueri t ; i n quo casu 
nova, et expressa impetranda e r i t , si i l i a prsecedentèr obtenta, vel per 
temporis adscripti lapsum expiraverit, vel per posteriorem revocationem 
sublata fuisset. 

18. Meminerint quoque Regulares se excipere non posse confessiones 
Monial ium, tametsi eorum reg imin i , et gubernio subjectse s in t , nisi 
ultra l icentiam suorum Preelatorum Regularium prsecedat examen co
ram Episcopo Dicecesano faciendum, ejusque specialis quoad Confessio-
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nes dictarum Monialium approbatio; remota quacumque contraria con-
suetudine, etiam immemorabil i . 

19. Cumque ex eodem Concilio Tridentino Confessor extraordinarius 
bis, aut ter i n anno offerri Monialibus debeat, q u i omnium Confessiones 
audiat; si i n posterum Superiores Regulares quoad Monasteria ipsis sub-
jecta to t iès prsedictum extraordinarium Confessorem deputare neglexe-
r in t vel si etiam ex própr io eodem Ordine sempèr deputaverint, nee 
saltem semèl i n anno ad i d m ú n u s elegerint Sacerdotem, aut Ssecula-
rem, aut Regularem alterius diversi Ordinis Professorem, i n his casibus 
Üpiscopi pro suo arbitr io, et conscientia deputationem kujusmodi faceré 
possint, nec i l l a quovis t i t u l o , aut prsetextu à Superioribus Regulari-
bus valeat impediri . 

20. Episcopi insupèr abusus omnes, qui i n Ecclesiis aut Ssecularibus 
aut Regularibus contra praascriptum Ceeremonialis Episcoporum, et Ri-
tualis Romani , vel rubricas Missalis, et Breviari i i rrepserint; studeant 
omninò removeré. Et si adve r süs ea, quae i n dicto Cseremoniali statuta 
sunt consuctudinem etiam immemorabilem allegari contingat; postquàm 
recognoverint, aut earn non satis probari, aut etiam probatam suffraga-
r i , u tpo tè irrationabilem , de ju re non posse: executioni eorum , quse in 
dicto Caeremoniali cons t i t u í a sunt d i l igentèr incumbant ; nec ulla su
spensiva appellatio admittatur . 

21. Sedulò par i tè r curent iidem Episcopi, u t eliminentur abusus, si 
qui forsàn^ tarn quoad Ecclesiasticos Sseculares, q u à m quoad Regulares 
inducti fuerint adversas Conci l i i Tr ident ini Decretum de observandis, 
et evitandis i n celebratione Missarum defec. 22. et cont rà Regulares, si 
opus fue r i í , procedant ex Apostólica delegatione in eo decreto ipsis i n 
dulta , postposita quacumque appellationc suspensiva, sed solum reser-
vata in devolutivo super quocumque dubio, quod excitari contingeret, 
declaratione Congregationis pro tempore existentium S. R. E. Cardina-
l ium momorati Concilii Interpretum. 

22. Cumque circa Missarum celcbrationem i n privatis Oratoriis, nec-
non circa usum Altaris gestatorii à recol. mem. Clemente Papa X I . 
Prsedecessore etiam nostro opportunum Decretum promulgatum fuerit 
die 15. Decembris anni 1703. Episcopi dent operam, u t omnia ibidem 
Statuta etiam i n Regnis Hispaniarum serventur idemque Decretum in 
suis respective Dioecesibus, u t faciliüs omnibus innotescat, publican 
faciant, addita etiam prohibi t ione, no in privatis Regularium Cellis, 
sivè Cubiculis erigatur Altare pro re Sacra ibidem facienda, et contra . 
quoscumque contravenientes censuris etiam Ecclesiasticis procedant, 
adhibita quoad Regulares auctoritate Sedis Apostolicee i n memorato De
creto ipsis delegata , remotaque quacumque contraria consuetudine, 
etiam immemorabili . Declaramus tamen, quod cum. in prasdicto decreto 
statuatur, non licet Episcopis extra Domurn propriae habitationis inDo-
mibjis Laicis erigere Altare, ibique Sacrosanctum Missee Sacrificiunrce-
lebrare, sive celebran faceré ; hujusme-di prohibit io intelligenda non sit 
de Domibus etiam Laicis , i n quibus ipsi Episcopi fortè occasione Visita-
t ionis , vel itineris bospitio excipiantur , u t nec etiam quando Episcopi 
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in casibus à Jure permissis, vel de speeialifSedis Apostolicse licentia ab-
sentes à Domo propriae ordinariee tab i ta t ion is , moram idcircò faciant i n 
aliena Domo per modum simil is habitationis : bis enim casibus l ic i ta i is 
erit erectio Al tar i s ad effectum prajdictae celebrationis, non seeits, ac i n 
Domo proprise ordinarias habitationis. 

23. Prsecipimus quoque aecura tò a t t end i , ac adimpleri quaecumque 
alia praescribuntur ejusdem Generalis Synodi ses. 2õ. de Regularibus et 
Monialibus, ciunque i n cap. 25. ampliss imè derogetur omnibus contrariis 
Privilegiis sub quibuseumque formulis verborum conceptis, ac mare 
magnum appellatis, etiam i n fundatione obtentis , necnon Consti tutio-
nibus, et Kegulis etiam j u r a t i s , atque etiam consuetudinibus, vel Prae-
scriptionibus etiam immemorabilibus; sciant omues derogationem h u -
jusmodi non ad ea t a n t ü m refer r i , quee i n prsedicto Capite continentur, 
sed etiam ad a l ia , quae i n singulis superioribus Oapitibus ejusdem ses-
sionis c o n s t i t u í a sunt. 

24. A d lisec, u t recta i n Judiciis ratio servetur, prsecipimus, quod 
ubi i n Causis Criminalibus Ordiaarii JLoeorum in Keguis Hispaniarum 
processerint ex Officio , hoc est non ad ul l ius querelam, sive aceusa t iò -
nem, si ab eorumdem Ordinariorum Sententiis appellatio , vel ad Sedis 
Apostolicse N u n t i u m , vel ad Metropolitanos interposita fuer i t ; tunc (ne 
alioquin, si nul lus Actoris partes gerat, delinquentes poenam suis c r i -
minibus debitam effugíant) Procuratores Fiscales Tribunalis Nunt ia tu-
rse Apostolicse, et respective etiam Curia) Metropolitanas, instantias, 
aliosque.actus desupòr necessários peragant, et prosequantur, ut prse-
ditae Ordinariorum setentiaj justam couürma t ionem, et executionem ob-
tineant. Quòd si dictis Procuratoribus Fiscalibus non c i ta t i s , et inaudi-
t i s , contrarias Sententias in gradu appellationis proferri contigerit, istse 
prorsiis nnllce s in t , ac i r r i t t e cum omnibus actis gestis, nullumque sor-
t i r i debeant effectum: quin immò prascedeates Ordinariorum sententisB 
executioni mandentur, pe r indè ac si appellatio ab is interposita nullate-
nus fuisset. 

25. Cseterum cum generaiiter circa appellationes, et inliibitioses sa
tis provisum fuerit per Constitutionem piae mem. Innocentii Papa) I V , 
Prsedecessoris etiam Nostri i n Cap. Momana, ac etiam per Decreta Conci-
l i i T r i d e n t i n i , itemque alia edita die 16 Octobris 1C00 à Congregationc 
Negotiis, et Consultationibus Episcoporum, et Kegular ium, prssposita, 
et à praefato Clemente Papa V I I I Prasdecessore confirmata , ac deniquè 
etiam alia promulgata tempore Pont i f ica tüs similis mem. Urbani Pa
pes V I I I , Prsedecessoris i tem Nostr i , die videlicet 5 Septembris 1626, 
volumus, et mandamus, quòd quidquid i n omnibus memoratis Consti-
tutionibus, et Decretis s ta tu i tu r , di l igent iss imè per omnes iis compre-
liensos observetur i n Causis ad Curias Ecclesiasticas pertinentibus in 
Regnis Hispaniarum; quacumque consuetudine etiam immemorabili^ 
vel quovis pr ivi legio, aut sti lo concedendi etiam quasdam Inhibitiones 
nuncupatas temporarias penitiis excluso. 

26. Quo vero ad judices Conservatores , et modum, ac facultatem 
procedendi i n Causis Civ i l ibus , quae ad eorum cognitionem pertinere 
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possmt, inviolatè custodienda eri t norma prsescripta in Oonstitutionibus 
fel. ree. I n n o c e n t ü I V , Mexandr i I V , Bonifacii V i n , Gregorii XV, 
aliorumque Romanorum Pontificum Prsedecessorum Nostrorum hac de 
re editis, nemon i n Deereiis Concil i i T r i d e n t i n i , sub poenis ibidem con-
tentis , quas praesonti nostra Constitntione innovamus, et confirmamus; 
hoc etiam addito, u t iidem Judices Oonservatores , et mandatorum suo-
rum Executores exhibere debeant Episcopis, aliisque locorum Ordinariis 
litteraa suse deputationis, quorum vigore procederé intendant. 

ST. E n i x è denique, et ex in t imo Paterni Cordis Nostri sensu omnes 
è rel igiosíssima Hispânica Natione monemus, u t memores sint teneri se 
e x a c t è , firmitèr et cum effectu observare etiam omnia et singula in cse-
teris omnibus ejusdem Tr ident in i Concilii Deeretis sancita. E t ne eorum 
executio pos thàc ul lo modo impediatur, aut retardetur; decernimus, ac 
declaramus, n u l l u m pro irnpedienda , aut suspendenda executione Con-
cil iarum sanctionum ejusmodi, aut Decretorum, quae ab Ordinariis edi-
taverint pro executione par i t è r eorum, quae i n ipso Concilio statuta sunt, 
suffragari posse, ac deberé contrarium Pr iv i leg ium, quod ante prsedicti 
Concilii promulgationem à Sede Apostólica obtentum f u e r i t , nisi etiam 
post ipsum Conci l l ium fuerit i n forma speciñca ab eadem Apostó l ica Sede 
speciali tèr confirmata non sit, ñeque quemcumque longeevum non usum, 
aut contrariam consuetudinem, vel praescriptionem etiam centenariam, 
vel immemorabilem, nisi forsàn praefatae eonsttetudinis, aut prsescri-
ptionis materia capax s i t , et insupèr consuetude, aut praescriptio i m -
memorabilia probata jam s i t , et admissa à competenti Judice per tres 
Sententias conformes, vel per unam, quee i n judicatum transier i t , nec 
derailm quacumque appellationem, sivè inl i ibi t ionem etiam tempora-
í i a m ; reservato d u m t a x à t recursu in devolutivo ad memoratam Con-
gregationem Cardinalium ejusdem Concilii Interpretam; quibus etiam 
tamquam Exequutoribus praesentium nostrarum l i t t e ra rum, non solüm 
committ imus, et mandamus, u t eas, ipsarumqueDecreta, etOrdinatio-
nes omnes perpe tuó , et inviolabil i tèr observari faciant cum eadem pote-
state, quae iisdem Cardinalibus à Sede Apostó l ica t r ibuta est pro exe
cutione Decretorum memorati Conci l i i , sed etiam pr iva t ivè facultatem 
impert imur, quandocumque opus fuer i t , in terpretandi , explicandi, ac 
declarandi eamdem nostram Consti tut ionem, omnesque, et singulas 
Ordinationes i n ea contentas (exceptis h i s , quae ad Ceremoniale Epi-
scoporum, Rituale Romanum, et Rubricas Missalis, et Breviar i i pert i
nent ) quatenus i l l i s dubietas a l iqua, aut difflcultas emerserit; non re-
tardata tamen in te r im i l l a rum executione ; adeò u t ante hujusmodi exe-
cutionem nec ul lus recursus ad eamdem Congregationem Cardinalium, 
nec ulla super quovis dúbio consultatis promoveri possit. Deeretis verò, 
Declarationibus à praedicta Congregatione faciendis, postquam nostra, 
aut Romani Pontiflcis pro tempore existentis approbatio accesserit; sta-
t i m quaacumque reclamatio, aut consultatio omninò cessare, perpetu-
umque silentium desuper impositum censeri debe at. 

28. Decernentes pariter easdem praesentes l i t teras sempèr firmas, va
lidas, et efftcaces existere, et fore , suosque p l e n á r i o s , et Ín tegros effe-
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ctus so r t i r i , et obtinere, ac i l l i s , ad quosspectat, et pro tempore quan-
documque spectabit, i n omnibus , et per omnia plenissimè suffragari, et, 
ab eis respective inviolabil i ter , et inconcnssò observan d e b e r é ; sicque, 
et non aliter per quoseumque Judiees Ordinarios, et Delegatos, etiam 
Causarum Palat i i Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctse Romanee 
Ecclesiae Cardinales, etiam de Latere Legatos, ac Sedis prsefatse Nun-
tios, aliosve quoslibet quacumque preeminentia, et potestate fungentes, 
et functuros sublata eis, et eorum cuilibet qu'avis aliter jud icand i , et 
interpretandi f acú l t a t e , et auctoritate, u b i q u é jud icar i , et definiri de
beré; ac i r r i t u m , et inane si secüs super his à quoquam quavis auctori
tate scienter, vel i gno ran t è r contigerit at tentari . 

29. Non obstantibus prsemissis, ac quateniis opus s i t , nostra , et 
Cancellarise Apostolicse regula de jure qusesito non tollendo , aliisque 
Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, necnon quorumcum-
que Ord inum, Congregationum, I n s t i t u t o r u m , et Societatum, etiam 
Jesu, et quorumvis Monasteriorum, Oonventuum, Ecclesiarum, locorum 
Piorum, aliisve quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostólica, 
aut quavis flrmitate alia roboratis Statut is , et Consuetudinibus, ac prse-
scriptionibus quantumcumque longissimis, et immemorabilibus, P r i -
vilegiis quoque, indul t i s , et l i t te r i s Apostolicis, Ordinibus, Congrega-
tionibus, Ins t i tu t i s , et Societatibus, etiam Jesu, ac Monasteriis, Oon-
ventibus, Ecclesiis, et locis Piis praedictis, i l lorumque respectivè su-
perioribus; aliisve quibuslibet personis et iam specialissima mentione 
dignis sub quibuscumque verborum tenoribus, et f o m i s , ac cum q u i 
busvis et iam derogatoriarum derogatoriis , aliisque efflcacioribus , et 
insolitis clausulis, i r r i tant ibusque, et aliis Decretis, etiam m o t u , scion-
t i a , et de Apostolicae potestatis plenitudine i n genere, vel i n specie, seu 
aliás quomodolibet in contrarium prsemissorum concessis, conflrmatis, 
et innovatis. Quibus omnibus, et s ingul is , et etiamsi pro i l lo rum snf-
flcienti derogatione de i l l i s , eorumque tot is tenoribusspecialisespecifi
ca , expressa, et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clau
sulas generales idem importantes mentio , seu qnsevis alia expressio ha-
benda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret , i l lo rum